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Abstrakt

KOŠÍKOVÁ, R. (2008): Postavení tematického celku kartografie na školách.

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Univerzita Karlova v Praze.

Předložená práce hodnotí výuku kartografie na základních školách a gymnáziích.

Vychází z kurikurální reformy, která již začala ovlivňovat české školství. Jsou zde

specifikovány klíčové kompetence, které by měl každý žák po skončení jak povinné

školní docházky, tak i na konci gymnaziálních studií ovládat. Podrobná analýza obsahu

zeměpisných učebnic ukazuje, do jaké míry je v nich kartografii věnována pozornost,

zda obsahuje pouze klíčové pojmy nebo zde najdeme i doplňkové učivo. V závěru jsou

zde oficiální pedagogické dokumenty konfrontovány se skutečným stavem výuky

kartografie na školách, který je zachycen pomocí dotazníkového šetření, a podrobně

diskutován.

KOŠÍKOVÁ, R. (2007): Situation of the Subject of Cartography at Schools

Department of Social Geography and Regional Development, Charles University in

Prague.

This bachelor thesis evaluates cartography education at elementary and secondary

schools, including grammar schools. The thesis is based on curiculum reform that has

been recently applied to Czech education system. Key competences are specified in the

thesis. Pupils should be familiar with these key competences during particular study

periods. A detailed analysis of geografic textbooks focused on cartography, required

cartographic terms and facts is included in the thesis, as well. Furthermore, oficial

pedegogic documents are compared with actual condition of the Czech education

system by questionnaire survey at selected secondary schoools. The results are

discussed in detail.
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1. ÚVOD

V České republice probíhá dlouhá léta diskuze o českém školství, která byla

vyvolána změnou nových požadavků společnosti na cíle, procesy a výsledky

vzdělávání. Výsledkem této diskuze byl v roce 2001 vládou schválený Národní program

rozvoje vzdělávání (tzv. Bílá kniha), který vymezuje jasnou vizi kurikurální reformy.

České školství se tak téměř po patnácti letech probíhající transformace vzdělávací

soustavy dočkalo oficiálních dokumentů, které přinášejí zásadní změnu v pojetí

školního kurikula. Změna spočívá v chápání vzdělávání jako přípravy jedince pro reálný

život v rychle se měnící společnosti nesoucí globální problémy, jako přípravy pro život

osobní a pracovní, pro udržitelnost i aktivní ovlivňování budoucnosti. Bílá kniha tuto

změnu vyjádřila následovně: „Vzdělávání se nevztahuje jen k vědění a poznávání, tedy

k rozvíjení rozumových schopností, ale i k osvojování si sociálních a dalších

dovedností, duchovních, morálních a estetických hodnot a žádoucích vztahů k ostatním

lidem i ke společnosti jako celku, k emocionálnímu a volnému rozvoji, v neposlední

řadě pak ke schopnosti uplatnit se v měnících se podmínkách zaměstnanosti a tím i trhu

práce.“ (Bílá kniha, 2001, s. 14).

Do školské praxe se zavádí kurikulární dokumenty, tj. Rámcové vzdělávací

programy (RVP) a Školní vzdělávací programy (ŠVP), které znamenají kvalitativně

nový obzor proměny školního vzdělávání. Umožňují školám, aby přizpůsobily přípravu

svých žáků vlastním představám a místním podmínkám, učitelům vytvářejí prostor pro

angažovanost a pedagogickou tvořivost při tvorbě školního kurikula. ŠVP je prvním

krokem k uskutečnění změny v životě školy, o kterou jde především. Je nejen závazným

dokumentem vzdělávací koncepce školy, ale přináší své důsledky do oblasti

interpersonálních vztahů uvnitř i vně školy, mění klima školy a kulturu pedagogických

sborů. Ředitelé škol a učitelé musí proto posílit svoji úlohu expertů ve výchově

a vzdělávání a na školách je třeba vytvořit podmínky pro fungující pedagogické týmy,

které budou změnu uvádět v život. Není a nebude to snadné, neboť jakýkoliv zásah do

zaběhnutého „pořádku“ v chodu školy a práce učitele vyvolává řetězovou reakci u všech

zainteresovaných subjektů, která změnu buď podpoří nebo naopak zmaří.

Rozhodujícími nositeli a realizátory změny jsou učitelé a právě jim je třeba věnovat

mimořádnou pozornost, a to jak na úrovni školy, tak na úrovni regionálního

a celostátního rozhodování.
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Učivo zeměpisu se dle nových kurikurálních dokumentů ocitá na základních

školách (ZŠ) v jedné vzdělávací oblasti „Člověk a příroda“ spolu s biologií, chemií

a fyzikou. Na gymnáziích nalezneme geografii ve vzdělávací oblasti „Člověk a příroda“

vedle výše zmiňovaných předmětů ještě s geologií a ve vzdělávací oblasti „Člověk

a společnost“ spolu s občanským a společenskovědním základem a dějepisem. Časová

dotace pro jednotlivé předměty není konkrétně dána, ale je dána pro celou vzdělávací

oblast. Záleží tedy na ředitelích a učitelích na konkrétních školách, jakou časovou dotaci

jejich předmět dostane. Jakožto budoucí učitelka věřím, že výuce zeměpisu bude

věnována co největší časová dotace.

Cílem mé bakalářské práce je hodnocení výuky tematického celku kartografie na

školách. Splnění tohoto cíle vyžaduje provést:

1. rozbor závazných rámcových vzdělávacích dokumentů za účelem zjištění

požadavků na výuku kartografie,

2. obsahovou analýzu vybraných učebnic zeměpisu,

3. průzkum na vybraných školách za účelem zjištění, co si žáci z výuky

skutečně odnáší.

Uvedené cíle podmiňují strukturu celé práce. V kapitole 2 diskutuji kurikurální

dokumenty, tedy co by mělo na školách platit. Rozbor klíčových kompetencí v její

podkapitole 2.2.1 ukazuje, jaké kompetence se mají rozvíjet, a naznačuje, jaký způsob

k tomuto rozvoji přispívá. Kapitola 3 se věnuje rozboru učebnic pro první a druhý

stupeň ZŠ i pro gymnázia. Základem čtvrté kapitoly je vlastní dotazníkové šetření.

Oslovila jsem jím studenty vybraných středních škol a snažím se podrobnou diskuzí

zhodnotit odpovědi na jednotlivé otázky a z jejich odpovědí dojít k cíli práce. V práci je

tak dílčím způsobem vyhodnoceno zamýšlené a osvojené kurikulum kartografie v rámci

výuky zeměpisu.

Na myšlenku zpracovat kartografii na školách mne přivedl zájem o budoucí

povolání, kladný vztah k zmiňovanému předmětu a především osobní zkušenost ze

střední školy, kde byla tomuto celku věnována jen okrajová pozornost.
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2. KARTOGRAFIE V OFICIÁLNÍCH DOKUMENTECH

Kartografie je součástí učebních osnov již od dob, kdy se stal zeměpis

samostatným výukovým předmětem. Dodnes se názory učitelů na cíle a hloubku výuky

této části předmětu liší. Pro značnou část učitelů je velmi samozřejmé, že zmiňované

problematice je ve výuce věnována dostatečná pozornost. Snaží se o větší přesnost,

dokonalost a především názornost. Velkou zábranu v jejich snaze vidím

v nedostatečném počtu vyučovacích hodin, který je zeměpisu jako celku věnován.

Objevuje se proto otázka, do jaké míry zařadit kartografii do učebních osnov.

Podle Katalogu požadavků k maturitní zkoušce ze zeměpisu (2005) zadávaného

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) je uvedeno, že okruh číslo

5 (Kartografie, geografické informace a zdroje dat) by měl být zastoupen přibližně

15 – 20 % časového fondu. Dle názoru řady učitelů počet vyučovacích hodin ani počet

maturitních otázek věnované zmiňované problematice tomuto faktu nenasvědčuje.

Tvrdí, že ve skutečnosti se vyučuje kartografie mnohem méně a počet hodin se odvíjí

především od vztahu učitele k dané látce. Právě probíhající kurikurální reforma to může

změnit.

2.1. Kartografie před kurikurální reformou

Vzdělávací systém, který platil v loňském školním roce ve všech ročnících ZŠ,

a který platí letos ještě ve všech ročnících středních škol, vymezuje ve Standardu

základního vzdělávání cíle, k nimž má vzdělání směřovat, a kmenové učivo. Kmenové

učivo na ZŠ je uspořádáno podle vzdělávacích oblastí, které ve svém celku vyznačují

obsah a rozsah základní vzdělanosti, jíž by žáci měli dosáhnout v průběhu povinné

školní docházky (Standard základního vzdělávání, 1995, s. 6). Kmenové učivo na


[…]

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Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf 6: Hodnocení způsobu výuky na OA
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Zdroj: Vlastní šetření.

Otázka č. 4:Myslíte si, že užijete kartografii v běžném životě? Jak?

Poslední otázka byla položena tak, aby zjistila reálný stav na školách, jakým

způsobem studenti pochopili sledované téma z hlediska jeho využitelnosti v budoucím

životě. Studenti měli možnost odpovídat ano nebo ne a následně svou odpověď

zdůvodnit. Celkem 31 % oslovených studentů odpovědělo, že kartografické učivo

v běžném životě nikdy nevyužijí, nebo nevěděli, jakým způsobem by jim mohla být

kartografie v budoucím životě užitečná. Téměř polovině studentů (viz graf 7), a 37 %

studentek (viz graf 8) gymnázia a 37 % žákům OA (viz graf 9) pomůže kartografie

k lepší orientaci. Velké procento chlapců je dáno především tím, že se muži obecně lépe

a rychleji orientují v prostoru. Téměř 12 % dotázaných je toho názoru, že kartografii

mohou použít pouze pokud by se jí chtěli nadále věnovat a studovat ji. Tohoto názoru je

pouze jeden student OA, protože tito studenti pravděpodobně nemají představu, jak je

kartografie rozsáhlý vědní obor.
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Graf 7: Využití kartografie v b ěžném životě – chlapci
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Zdroj: Vlastní šetření.

Graf 8: Využití kartografie v b ěžném životě - dívky
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Zdroj: Vlastní šetření.
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Graf 9: Využití kartografie v b ěžném životě žáky z OA
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Zdroj: Vlastní šetření.

Z dotazníkového šetření je patrné, že dominantním prvkem vyučovacích hodin je

zatím stále učivo. Můžeme si toho všimnout v odpovědích na otázku č. 3, kde 42 %

studentů tvrdí, že výuka je založena především na výkladu látky. Učivo v hodinách stále

figuruje jako prostředek i cíl vzdělávání. Žáci si z hodin odnáší mnoho informací, které

nemají dostatečně osvojené, a závěrem je fakt, že téměř 14 % studentů není schopno

definovat ani základní pojem kartografie, která je v běžném životě neustále obklopuje.

43

5. ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá dílčím zhodnocením postavení a výuky

kartografie na školách. V RVP i v učebnicích je výuka kartografie podpořena a přesto

někteří studenti nejsou schopni interpretovat ani základní pojmy tohoto předmětu.

Při rozboru závazných kurikurálních dokumentů jsem nalezla širokou podporu

tematického celku kartografie v RVP. Nyní záleží na ředitelích a učitelích, jak vytvoří

ŠVP na svých školách. Z toho vyplyne, jakou časovou dotaci předmět Zeměpis dostane,

a od toho se bude vyvíjet i výuka kartografie. Vhodným výběrem kartografického učiva

můžeme při výuce rozvíjet klíčové kompetence žáků, k čemuž RVP směřují.

Analýza učebnic zeměpisu ukazuje, jaké je v nich zastoupení jednotlivých

pojmů tematického celku kartografie. Hodnotí, kolik prostoru autoři učebnic kartografii

věnují, jestli je zde dostatečně zastoupena a zda se pokouší o rozvoj některých

dovedností. Na 1. stupni ZŠ se v předmětu Prvouka jeví jako nejlepší učebnice

nakladatelství Alba, v které se žáci začínají seznamovat s výukou kartografie od

prvotních představ (jak vypadá krychle shora) až k samotnému zhotovení plánku své

cesty do školy. V předmětu Vlastivěda jsem měla možnost porovnat učebnice

nakladatelství Prodos a Nová škola. Druhá kniha byla zpracována již podle RVP ZV.

Učebnice jsou podle svých předpokladů i strukturovány. V první učebnici je více

prostoru věnováno výkladu, zatímco druhá učebnice se zaměřuje na rozvoj dovedností.

V učebnicích pro 2. stupeň ZŠ se výuce kartografie nejvíce věnuje učebnice

nakladatelství Alter. V učebnici najdeme dostatečné množství informací, ukázek, ale

také se zaměřuje na rozvíjení dovedností žáka, což v době vzniku učebnice nebylo ještě

vyžadováno. Z gymnaziálních učebnic je pro výuku nejvhodnější učebnice

nakladatelství SPN, která kartografii věnuje velké množství prostoru a na názorných

a praktických obrázcích ukazuje základní kartografické pojmy.

Vlastním dotazníkovým šetřením jsem zjistila, že 11 % oslovených žáků (18

ze 161) nebylo schopno definovat ani interpretovat pojem kartografie, který probírali

několik vyučovacích hodin před položením otázek. Setkat se s tímto pojmem měli

i v zeměpisných učebnicích, což ukázala podrobná analýza. Celkem devět studentů

dokonce tvrdilo, že se s kartografií na střední škole dosud nesetkali. Za podstatné

považuji fakt, že třetině dotazovaných žáků není jasné, k čemu je věda kartografie

dobrá, a k čemu ji budou v životě potřebovat, pokud se nechtějí touto vědní disciplínou

zabývat v budoucnu. Z pohledu žáků ve výuce převažuje teorie nad praxí, neboť si
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výuku představují víc „akčněji, rozmanitěji a názorněji s využitím pomůcek“. 42 %

žáků tvrdí, že vyučovací hodina má charakter spíše výkladu.

Domnívám se, že jsem cíle své práce splnila. Pomohl mi k tomu podrobný

rozbor tematického celku kartografie v kurikurálních dokumentech, jeho prezentace

v učebnicích zeměpisu a zachycení reálného stavu na školách v podobě odpovědí

studentů. Myslím, že tato práce je dobrý můstek k dalšímu výzkumu, který bych chtěla

provádět ve své diplomové práci.
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