Posudek na bakalářskou práci ROMANY KOŠÍKOVÉ
„Postavení kartografie ve výuce zeměpisu na školách"

Bakalářská práce Romany Košíkové „Postavení kartografie ve výuce zeměpisu na Školách" má 45 stran
textu a obsahuje osm tabulek a devět grafů. V seznamu použité literatiuy je uvedeno 35 citovaných děl,
z toho 16 školních učebnic a 9 dokumentů. Ve všech při'padech se jedná o české publikace.

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na didaktické téma výuky kartografie v rámci zeměpisu
na základni'ch a středních školách. Hlavním cílem je hodnocení výuky zmíněného tematického celku, a to
prostřednictvím rozboru závazných rámcových vzdě]ávacích dokumentů, obsahové analýzy vybraných
učebnic a v]astního dotazníkového průzkumu na vybraných Školách. Autorka se tedy věnuje
zamýšlenému (zjištění požadavků na výuku kartografie) a dosaženému (co si Žáci z výuky skutečně
odnáší) kurikulu.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Ve druhé kapitole autorka
představuje postavení kartografie v oficiáliiích školských dokumentech, uvádí klíčové kompeience,
koncepce a očekávané výstupy tématu kartografie a zamýšlí se hlouběji nad přínosem zaváděných
rámcových vzdělávacích programů (RVP). V další kapitole přistupuje k rozboru učebnic jak pro základní.
tak střední Školy. Učebnice a pracovní sešity z různých nakladatelství hodnoti' vhodně po obsahové
stránce na základě analýzy výskytu klíčových pojmů a obrázků. Na každém školském stupni vybírá dle
svého názoru tu nejlepší učebnici. Škoda jen, že autorka nepracuje se všemi učebnicemi věnujícími se
alespoň částečně kartogi.afii, což činí výsledky hodnocem' neúplnými. Čtvrtá kapitola je věnována
metodice a výsledkům vlastního dotazníkovému Šetření, které autorka provedla na třech středních
Školách, kde oslovila celkem 161 Žáků druhých a čtvftých ročníků. Tento chvályhodný počet dotázaných
odpovi'dal na čtyři otevřené otázky, které měly autorce pomoci vyhodnotit stav znalostí o kartografii.
názor na výuku kartografie a pochopení jejího významu. Na základě diskuze výsledků šetřeni' autorka
docházi' k 7ávěrečným tvi.zením.

Po obsahové stránce mám k před]ožené prácí pouze jednu výraznější výhradu, která se týká ucelenosti
celé práee. Illavního cíle, tedy hodnocení výuky tematického celku kartografie na Školách, se autorka
snaží dosáhnout pomocí několika rozdílných přístupů. Za velmi vhodné považuji využití zamýšleného
a dosaženého kurikula jako nástrojů pro hodnocení výuky. Tyto dvě rovin}y- kurikula však nelze vnímat
bez roviny třetí, kterou je kurikulum realizované. To bývá vymezováno jako učivo skutečně předané
Žákům konkrétními učiteli v konkrétních Školách a třídách a bez jeho uvažování je provedené hodnocení
neúplné. Žáci sice v rámci dotazníkového Šetření odpovídali částečně i na otázku, jaká byla výuka
kartografie. ale vzhledem ke skutečiiosti, Že část z nich ani nevěděla, co kartografie je, nelze tento způsob
hodnoceiií realizovaného kurikula považovat za dostatečný. Vhodné by bylo věnovat více prostoru
diskuzi o rea]izovaném kurikulu se samotnými učite]i. Naopak rozbor učebnic sice vhodně doplňuje
didaktické téma kartograrie na středních Školách, kvalitnímu a úplnému zhodnoceni' učebnic by však
muscla být věnována samostatná práce. V předložené bakalářské práci bohužel nemá kapitola věnovaná
rozboru učebnic žádné propojen{ na vlastní dotazníkové Šetření.

Po t`omální stránce se na první pohled jeví práce jako kvalitně zpracovaná` při podrobném přečtení však
kvalitu práce snižuje množství slohových a pravopisných chyb (neodpovídají pády a předložky` čárky
ve větě atd.). Zmínila bych například Špatné používání pojmu kurikurální místo správného kurikulámí
v celé práci či „Hodnocený výuky" u grafu č` 5. K vyhnutí se těmto chybám by přitom jistě stačilo si
důkladně proči'st odevzdávaný text. V trojicích stejných gra±`ů 1, 2, 3 a 7, 8, 9 by bylo vhodné zvolit
jednotné barevné rozlišení jednotlivých kategorií` jinak se možnost srovnání stává velmi obtížnou.
Literatura i použité dokumenty jsou v práci řádně, citovány.

Předložená bakalářská práce je věnována velmi zajímavému` aktuá]nímu a nosnému tématu z oboru
didaktiky geografie. Přes všechny výše uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě.

Na závěr bych ráda položila autorce tyto otázky:
1) Scznámila jste s výsledky svého dotazníkového Šetření učitele zeměpisu daných tříd? Pokud ano.

jak na výs]edky reagovali a čím si je vysvětlovali?
2) Na závěr práce uvádíte. že ji považujete za „dobrý můstek k dalšímu výzkumu, který bych chtěla

provádět ve své diplomové práci". Nedá mi se tedy nezeptat, jaký výzkum plánujete.
V praze dne l4. září 2008 M r. Pavlína Netrdová